
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0OEL4V9 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 009433-2023-DIA/MC, N° 009455-2023-DIA/MC, 

N° 009457-2023-DIA/MC, N° 009405-2023-DIA/MC, N° 009476-2023-DIA/MC, 

N° 009420-2023-DIA/MC, N° 009435-2023-DIA/MC, N° 009477-2023-DIA/MC, 

N° 009456-2023-DIA/MC, N° 009406-2023-DIA/MC, N° 009478-2023-DIA/MC, 

N° 009458-2023-DIA/MC, N° 009436-2023-DIA/MC, N° 009371-2023-DIA/MC, 

N° 009459-2023-DIA/MC, N° 009407-2023-DIA/MC, N° 009311-2023-DIA/MC, 

N° 009460-2023-DIA/MC, N° 009437-2023-DIA/MC, N° 009370-2023-DIA/MC, 

N° 009461-2023-DIA/MC, N° 009408-2023-DIA/MC, N° 009367-2023-DIA/MC, 

N° 009462-2023-DIA/MC, N° 009438-2023-DIA/MC, N° 009369-2023-DIA/MC, 

N° 009463-2023-DIA/MC, N° 009404-2023-DIA/MC, N° 009330-2023-DIA/MC, 

N° 009464-2023-DIA/MC, N° 009439-2023-DIA/MC, N° 009372-2023-DIA/MC, 

N° 009481-2023-DIA/MC, N° 009440-2023-DIA/MC, N° 009368-2023-DIA/MC, 

N° 009373-2023-DIA/MC, N° 009410-2023-DIA/MC, N° 009374-2023-DIA/MC, 

N° 009482-2023-DIA/MC, N° 009441-2023-DIA/MC, N° 009382-2023-DIA/MC, 

N° 009419-2023-DIA/MC, N° 009442-2023-DIA/MC, N° 009333-2023-DIA/MC, 

N° 009421-2023-DIA/MC, N° 009411-2023-DIA/MC, N° 009388-2023-DIA/MC, 

N° 009423-2023-DIA/MC, N° 009443-2023-DIA/MC, N° 009332-2023-DIA/MC, 

N° 009425-2023-DIA/MC, N° 009444-2023-DIA/MC, N° 009331-2023-DIA/MC, 

N° 009424-2023-DIA/MC, N° 009445-2023-DIA/MC, N° 009377-2023-DIA/MC, 

N° 009426-2023-DIA/MC, N° 009446-2023-DIA/MC, N° 009381-2023-DIA/MC, 

N° 009427-2023-DIA/MC, N° 009447-2023-DIA/MC, N° 009384-2023-DIA/MC, 

N° 009422-2023-DIA/MC, N° 009448-2023-DIA/MC, N° 009391-2023-DIA/MC, 

N° 009428-2023-DIA/MC, N° 009449-2023-DIA/MC, N° 009339-2023-DIA/MC, 

N° 009429-2023-DIA/MC, N° 009450-2023-DIA/MC, N° 009386-2023-DIA/MC, 

N° 009430-2023-DIA/MC, N° 009409-2023-DIA/MC, N° 009385-2023-DIA/MC, 

N° 009431-2023-DIA/MC, N° 009451-2023-DIA/MC, N° 009383-2023-DIA/MC, 

N° 009393-2023-DIA/MC, N° 009452-2023-DIA/MC, N° 009340-2023-DIA/MC, 

N° 009432-2023-DIA/MC, N° 009453-2023-DIA/MC, N° 009387-2023-DIA/MC, 

N° 009483-2023-DIA/MC, N° 009380-2023-DIA/MC, N° 009341-2023-DIA/MC, 

N° 009401-2023-DIA/MC, N° 009454-2023-DIA/MC, N° 009347-2023-DIA/MC, 

N° 009413-2023-DIA/MC, N° 009465-2023-DIA/MC, N° 009396-2023-DIA/MC, 

N° 009402-2023-DIA/MC, N° 009466-2023-DIA/MC, N° 009343-2023-DIA/MC, 

N° 009403-2023-DIA/MC, N° 009467-2023-DIA/MC, N° 009378-2023-DIA/MC, 

N° 009414-2023-DIA/MC, N° 009468-2023-DIA/MC, N° 009392-2023-DIA/MC, 

N° 009415-2023-DIA/MC, N° 009469-2023-DIA/MC, N° 009344-2023-DIA/MC, 

N° 009400-2023-DIA/MC, N° 009470-2023-DIA/MC, N° 009345-2023-DIA/MC, 

N° 009416-2023-DIA/MC, N° 009471-2023-DIA/MC, N° 009394-2023-DIA/MC, 

N° 009399-2023-DIA/MC, N° 009479-2023-DIA/MC, N° 009389-2023-DIA/MC, 

N° 009417-2023-DIA/MC, N° 009472-2023-DIA/MC, N° 009375-2023-DIA/MC, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0OEL4V9 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 009398-2023-DIA/MC, N° 009474-2023-DIA/MC, N° 009379-2023-DIA/MC, 

N° 009418-2023-DIA/MC, N° 009480-2023-DIA/MC, N° 009376-2023-DIA/MC, 

N° 009395-2023-DIA/MC, N° 009475-2023-DIA/MC, N° 009338-2023-DIA/MC, 

N° 009434-2023-DIA/MC, N° 009412-2023-DIA/MC, N° 009390-2023-DIA/MC, 

N° 009397-2023-DIA/MC, N° 008397-2023-DIA/MC,    N° 008500-2023-DIA/MC 

y N° 008501-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes y el Informe N° 000439-2023-

DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 

los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 

siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 HIRMA COSME MONTESINOS DNI 44631689 

2 ROSI FLORES MONTALVO DNI 45121447 

3 DALILA NIEVES AQUINO DNI 47240216 

4 MARIA ELENA CELIS JAUNI DNI 71456191 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0OEL4V9 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

5 DINA ROJAS ARIAS DNI 22431624 

6 VICKY AYDIA NIEVES INOCENTE DNI 40702540 

7 ROBERTINA CONSUELO CULQUI VENTURA DNI 47283671 

8 CHICA MARLENE BAZAN CASTAÑEDA DNI 48171733 

9 DALILA ROSMERY PEÑA ESPINOZA DNI 71305695 

10 ESTEFANY BAZAN ESPINOZA DNI 74068476 

11 VILMA SALCEDO HUAMAN DNI 22674930 

12 SIMEONA SILVA GRANIZO DNI 80171078 

13 ERNESTO PEREZ CHICCHI DNI 43310095 

14 DANY INFANZON GONZALES DNI 70131062 

15 LUZ SANDRA DELGADO BAZAN DNI 71305691 

16 LUIDA ESPINOZA HIDALGO DNI 72147358 

17 NORMA CELY DELGADO BAZAN DNI 71305697 

18 ELOISA CARDENAS TRUJILLO DNI 44690104 

19 ANA ISABEL MORALES VERDE DNI 22674285 

20 MAURA FALCON GARCIA DNI 71614813 

21 MARTHA NIEVES GRANIZO DNI 22665887 

22 EVELINA DANITZA CARHUA ESPINOZA DNI 71318489 

23 MARIANO CHOQUEHUANCA QUISPE DNI 01509984 

24 DELIA ESTHER BRAVO TRUJILLO DNI 22675479 

25 MARLENY MALPARTIDA BAZAN DNI 60081647 

26 UBALDINA QUISPE CRUZ DNI 23901668 

27 YAQUELINA CLARITA DELGADO ALDABA DNI 46440816 

28 CARLA ESTEFANI HUAMAN VELA DNI 71223631 

29 AURORA ALEJANDRA PEÑA CASTAÑEDA DNI 41776444 

30 DIANA CAROLINA CASTAÑEDA ESPINOZA DNI 71304707 

31 GLADYS MARCAS POMALLANQUI DNI 70218860 

32 HIGIDIO PARIONA LOA DNI 46467612 

33 EDILBERTO LORENZO CALDERON JIMENEZ DNI 46412554 

34 JULIO QUISPE UÑAUPE DNI 31175997 

35 LUIS ALBERTO AMAYA COSTILLA DNI 19248927 

36 CLEYSS EDGARD MEZA CARVO DNI 45335650 

37 ELVIS MICHAEL NUNTON PAIVA DNI 70060473 

38 CARLOS SEBASTIAN PEREZ HUAMAN DNI 72461749 

39 GABY YOHANA HINOSTROZA CARMONA DNI 42478923 

40 JEAN MIGUEL ORIHUELA HERRERA DNI 42226877 

41 ELISBAN ABEL CRUZ ALVAREZ DNI 29418481 

42 EDILBERTO CHURO MAQUE DNI 30666626 

43 YONY ARMANDO CHOQUE CHOQUE DNI 42765335 

44 TEOFILO YANCACHAJLLA QUISPE DNI 41569473 

45 AIDA DORIS PAREDES CHOQUE DNI 70001870 

46 YRENION NECASIO MEDINA QUISPE DNI 01273547 

47 ROBERTINA YULISA CHECALLA FLORES DNI 73747956 

48 ALIPIO SALINAS PONCE DNI 01272533 

49 DEMETRIO VICENTE PONCE CHECALLA DNI 01263602 

50 YERY GARCIA VALENZUELA DNI 76657829 

51 ALBERTO EZEQUIEL RAMIREZ CAPCHA DNI 06842517 

52 GUIDO SANTOS ANGULO HUISACAYNA DNI 30835637 

53 ANA ELENA DEL ROSARIO TAPIA JORGE DNI 10650741 

54 OSCAR ARMANDO OCHAVANO ANGULO DNI 41304858 

55 ARTURO CURAY BARRANZUELA DNI 07942897 

56 SEGUNDO ANTONIO ZORRILLA LINAREZ DNI 00026850 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0OEL4V9 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

57 SIMEONA ESTELA CRIOLLO QUINTO DNI 09504956 

58 SANTOS GAUDENCIO BARRETO RAMIREZ DNI 32657848 

59 JOSE ADRIAN DIAZ DIAZ DNI 76358249 

60 WALFRAN GODOFREDO FLORES HUARACHI DNI 08583427 

61 JANETH CAROL CRUZ URETA DNI 44681374 

62 JHONN NILTHON BALDEON VILCAHUAMAN DNI 76543416 

63 NELLY BERROCAL HUINCHO DNI 73516267 

64 HUALBERTO ENRRIQUE CARHUAPOMA DIAZ DNI 44775392 

65 JESUS ROGELIO SANTIAGO VICUÑA DNI 70999193 

66 ARAMIS JESUS CASTILLO PANTIGOSO DNI 76919145 

67 DAVID VARGAS SOLANO DNI 04030554 

68 JERMAN ANTONIO CARDAMA TELLO DNI 05365481 

69 WILSON FERNANDO SANCHEZ ABANTO DNI 26678737 

70 RONALD JESUS PAUCAR LUIS DNI 76025533 

71 WILBER FERNANDO MARTINEZ GUERRA DNI 42015547 

72 BELLA FRAYSSINET TUANAMA FLORES DNI 75811924 

73 DENNIS NILTON LUIS OLIVERO PALMA DNI 21872045 

74 EDDY YATACO FELIX DNI 21869059 

75 CAMILO SANCHEZ YAÑAC DNI 23807134 

76 GLORIA GLORINDA MUÑOA HUAYTA DNI 43983736 

77 LUIS ALFREDO MELLADO SALDAÑA DNI 25489031 

78 JOE LUIS BACA CASTILLO DNI 00238683 

79 PAUL BASILIO PAPAS DNI 44231435 

80 NORMA DOLORES GARCIA ALVAREZ DNI 25483888 

81 AMILCAR RAMOS BACA DNI 24004829 

82 ELVIS JHON HUMIRI MAMANCHURA DNI 70097041 

83 JUAN RAMON LLAVE CAVIEDES DNI 25002173 

84 OSCAR HUACA ORTEGA DNI 00517301 

85 EVA LUZ FELICIANO TUMBAY DNI 74861012 

86 IVAN JHOEL INCACUTIPA INCACUTIPA DNI 73640644 

87 LUIS ALBERTO YATACO GONZALES DNI 21807695 

88 LUIS ARMANDO YATACO QUISPE DNI 76129366 

89 JOSE ANTONIO BACA YATACO DNI 45305727 

90 AVRIL DEL ROSARIO VARGAS GONZALES DNI 70429273 

91 RUDY GERMAN VALLES ARIMUYA DNI 75776410 

92 WILLIAMS ALEXANDER LLAUCE LUNA DNI 47152657 

93 EDWIN DENNIS PARICAHUA CURO DNI 47527784 

94 YESSICA YESSENIA HERNANDEZ HUAYANCA DNI 75365438 

95 GERMAN HUALLPA HUAMAN DNI 46463568 

96 ROMMEL STALIN TERRES CHAVEZ DNI 73526162 

97 CARLOS DANIEL FLORES HITO DNI 72177057 

98 ANGELA LISBETH BARDALES YAÑAC DNI 70776602 

99 YENY ALVAREZ HUAMAN DNI 02439478 

100 YOMAIDA YAMIRA MENDOZA BORDA DNI 76688840 

101 MARIA DEL CARMEN PEREZ GUTIERREZ DNI 42629622 

102 CERGIA GUTIERREZ PURE DNI 31147801 

103 ERIKA ROCIO CHOQUE SANJINEZ DNI 70465854 

104 ADOLFO CHAUCA PFUYO DNI 44063567 

105 EDITH LAURENTE MAYON DNI 70804389 

106 ANDRES DEMETRIO BARRETO CHARA DNI 29602988 

107 CARLOS JONATHAN CUEVA RAMOS DNI 45005610 

108 DELIA INEZ ACOSTA HURTADO DNI 09333894 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0OEL4V9 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

109 JULIO DANIEL MANIHUARI MURAYARI DNI 73660581 

110 MARCELINO CLETO SOTO TORREJON DNI 08321184 

111 FIORELLA XIOMARA SIMARAURA RIMACHI DNI 73946673 

112 MAGDALENA ESCOLASTICA FARFAN ESPINOZA DNI 10125811 

113 DEMPSY CARLOS DAVILA DOMINGUEZ DNI 43531213 

114 JAVIER URETA SINCHE DNI 08309423 

115 CLAUDIA ESTEFANÍA MORALES MONZÓN DNI 44782487 

116 NELY NORMA GALARZA LOAIZA DNI 09243955 

117 NOEMI RAMOS INGA DNI 20434185 

118 ROSA TAIPE OLARTE DNI 09641363 

119 EMILIA ELISA MUÑOZ PALOMINO DNI 10106132 

120 JORDY DARWIN ESPINOZA RAMOS DNI 73825865 

121 JOSE ESPINOZA CASTILLO DNI 06742674 

122 JERICK JEREMY CALERO MONTEJO DNI 76210208 

123 NILDA GLADYS MARCELO MANRIQUE DNI 08312955 

124 ANDREA MINOE JUAREZ CANDIA DNI 70828155 

125 MARCOSA YUTO HERHUAY DNI 80090807 

126 SUSANA OLIMPIA ARANA FIGUEROA DNI 44657167 

127 ELOY FRANCISCO ÑAMOC ROMERO DNI 18008109 

128 AGUSTIN HUAMAN HUAMANHORCCO DNI 42486692 

129 IMELDA EVELINA MALLAUPOMA LLACZA DNI 10513626 

130 GIZEH ARNAUD CASTAÑEDA TOLEDO DNI 41309857 

131 BRANDO PAOLO PARRA PALACIOS DNI 46358048 

132 MOISES HUMBERTO MARTINEZ DIAZ DNI 25764389 

133 JOAQUIN SALVADOR COSTAS MOTA DNI 71701687 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes y a Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios;  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0OEL4V9 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 HIRMA COSME MONTESINOS DNI 44631689 

2 ROSI FLORES MONTALVO DNI 45121447 

3 DALILA NIEVES AQUINO DNI 47240216 

4 MARIA ELENA CELIS JAUNI DNI 71456191 

5 DINA ROJAS ARIAS DNI 22431624 

6 VICKY AYDIA NIEVES INOCENTE DNI 40702540 

7 ROBERTINA CONSUELO CULQUI VENTURA DNI 47283671 

8 CHICA MARLENE BAZAN CASTAÑEDA DNI 48171733 

9 DALILA ROSMERY PEÑA ESPINOZA DNI 71305695 

10 ESTEFANY BAZAN ESPINOZA DNI 74068476 

11 VILMA SALCEDO HUAMAN DNI 22674930 

12 SIMEONA SILVA GRANIZO DNI 80171078 

13 ERNESTO PEREZ CHICCHI DNI 43310095 

14 DANY INFANZON GONZALES DNI 70131062 

15 LUZ SANDRA DELGADO BAZAN DNI 71305691 

16 LUIDA ESPINOZA HIDALGO DNI 72147358 

17 NORMA CELY DELGADO BAZAN DNI 71305697 

18 ELOISA CARDENAS TRUJILLO DNI 44690104 

19 ANA ISABEL MORALES VERDE DNI 22674285 

20 MAURA FALCON GARCIA DNI 71614813 

21 MARTHA NIEVES GRANIZO DNI 22665887 

22 EVELINA DANITZA CARHUA ESPINOZA DNI 71318489 

23 MARIANO CHOQUEHUANCA QUISPE DNI 01509984 

24 DELIA ESTHER BRAVO TRUJILLO DNI 22675479 

25 MARLENY MALPARTIDA BAZAN DNI 60081647 

26 UBALDINA QUISPE CRUZ DNI 23901668 

27 YAQUELINA CLARITA DELGADO ALDABA DNI 46440816 

28 CARLA ESTEFANI HUAMAN VELA DNI 71223631 

29 AURORA ALEJANDRA PEÑA CASTAÑEDA DNI 41776444 

30 DIANA CAROLINA CASTAÑEDA ESPINOZA DNI 71304707 

31 GLADYS MARCAS POMALLANQUI DNI 70218860 

32 HIGIDIO PARIONA LOA DNI 46467612 

33 EDILBERTO LORENZO CALDERON JIMENEZ DNI 46412554 

34 JULIO QUISPE UÑAUPE DNI 31175997 

35 LUIS ALBERTO AMAYA COSTILLA DNI 19248927 

36 CLEYSS EDGARD MEZA CARVO DNI 45335650 

37 ELVIS MICHAEL NUNTON PAIVA DNI 70060473 

38 CARLOS SEBASTIAN PEREZ HUAMAN DNI 72461749 

39 GABY YOHANA HINOSTROZA CARMONA DNI 42478923 

40 JEAN MIGUEL ORIHUELA HERRERA DNI 42226877 

41 ELISBAN ABEL CRUZ ALVAREZ DNI 29418481 

42 EDILBERTO CHURO MAQUE DNI 30666626 

43 YONY ARMANDO CHOQUE CHOQUE DNI 42765335 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0OEL4V9 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

44 TEOFILO YANCACHAJLLA QUISPE DNI 41569473 

45 AIDA DORIS PAREDES CHOQUE DNI 70001870 

46 YRENION NECASIO MEDINA QUISPE DNI 01273547 

47 ROBERTINA YULISA CHECALLA FLORES DNI 73747956 

48 ALIPIO SALINAS PONCE DNI 01272533 

49 DEMETRIO VICENTE PONCE CHECALLA DNI 01263602 

50 YERY GARCIA VALENZUELA DNI 76657829 

51 ALBERTO EZEQUIEL RAMIREZ CAPCHA DNI 06842517 

52 GUIDO SANTOS ANGULO HUISACAYNA DNI 30835637 

53 ANA ELENA DEL ROSARIO TAPIA JORGE DNI 10650741 

54 OSCAR ARMANDO OCHAVANO ANGULO DNI 41304858 

55 ARTURO CURAY BARRANZUELA DNI 07942897 

56 SEGUNDO ANTONIO ZORRILLA LINAREZ DNI 00026850 

57 SIMEONA ESTELA CRIOLLO QUINTO DNI 09504956 

58 SANTOS GAUDENCIO BARRETO RAMIREZ DNI 32657848 

59 JOSE ADRIAN DIAZ DIAZ DNI 76358249 

60 WALFRAN GODOFREDO FLORES HUARACHI DNI 08583427 

61 JANETH CAROL CRUZ URETA DNI 44681374 

62 JHONN NILTHON BALDEON VILCAHUAMAN DNI 76543416 

63 NELLY BERROCAL HUINCHO DNI 73516267 

64 HUALBERTO ENRRIQUE CARHUAPOMA DIAZ DNI 44775392 

65 JESUS ROGELIO SANTIAGO VICUÑA DNI 70999193 

66 ARAMIS JESUS CASTILLO PANTIGOSO DNI 76919145 

67 DAVID VARGAS SOLANO DNI 04030554 

68 JERMAN ANTONIO CARDAMA TELLO DNI 05365481 

69 WILSON FERNANDO SANCHEZ ABANTO DNI 26678737 

70 RONALD JESUS PAUCAR LUIS DNI 76025533 

71 WILBER FERNANDO MARTINEZ GUERRA DNI 42015547 

72 BELLA FRAYSSINET TUANAMA FLORES DNI 75811924 

73 DENNIS NILTON LUIS OLIVERO PALMA DNI 21872045 

74 EDDY YATACO FELIX DNI 21869059 

75 CAMILO SANCHEZ YAÑAC DNI 23807134 

76 GLORIA GLORINDA MUÑOA HUAYTA DNI 43983736 

77 LUIS ALFREDO MELLADO SALDAÑA DNI 25489031 

78 JOE LUIS BACA CASTILLO DNI 00238683 

79 PAUL BASILIO PAPAS DNI 44231435 

80 NORMA DOLORES GARCIA ALVAREZ DNI 25483888 

81 AMILCAR RAMOS BACA DNI 24004829 

82 ELVIS JHON HUMIRI MAMANCHURA DNI 70097041 

83 JUAN RAMON LLAVE CAVIEDES DNI 25002173 

84 OSCAR HUACA ORTEGA DNI 00517301 

85 EVA LUZ FELICIANO TUMBAY DNI 74861012 

86 IVAN JHOEL INCACUTIPA INCACUTIPA DNI 73640644 

87 LUIS ALBERTO YATACO GONZALES DNI 21807695 

88 LUIS ARMANDO YATACO QUISPE DNI 76129366 

89 JOSE ANTONIO BACA YATACO DNI 45305727 

90 AVRIL DEL ROSARIO VARGAS GONZALES DNI 70429273 

91 RUDY GERMAN VALLES ARIMUYA DNI 75776410 

92 WILLIAMS ALEXANDER LLAUCE LUNA DNI 47152657 

93 EDWIN DENNIS PARICAHUA CURO DNI 47527784 

94 YESSICA YESSENIA HERNANDEZ HUAYANCA DNI 75365438 

95 GERMAN HUALLPA HUAMAN DNI 46463568 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0OEL4V9 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

96 ROMMEL STALIN TERRES CHAVEZ DNI 73526162 

97 CARLOS DANIEL FLORES HITO DNI 72177057 

98 ANGELA LISBETH BARDALES YAÑAC DNI 70776602 

99 YENY ALVAREZ HUAMAN DNI 02439478 

100 YOMAIDA YAMIRA MENDOZA BORDA DNI 76688840 

101 MARIA DEL CARMEN PEREZ GUTIERREZ DNI 42629622 

102 CERGIA GUTIERREZ PURE DNI 31147801 

103 ERIKA ROCIO CHOQUE SANJINEZ DNI 70465854 

104 ADOLFO CHAUCA PFUYO DNI 44063567 

105 EDITH LAURENTE MAYON DNI 70804389 

106 ANDRES DEMETRIO BARRETO CHARA DNI 29602988 

107 CARLOS JONATHAN CUEVA RAMOS DNI 45005610 

108 DELIA INEZ ACOSTA HURTADO DNI 09333894 

109 JULIO DANIEL MANIHUARI MURAYARI DNI 73660581 

110 MARCELINO CLETO SOTO TORREJON DNI 08321184 

111 FIORELLA XIOMARA SIMARAURA RIMACHI DNI 73946673 

112 MAGDALENA ESCOLASTICA FARFAN ESPINOZA DNI 10125811 

113 DEMPSY CARLOS DAVILA DOMINGUEZ DNI 43531213 

114 JAVIER URETA SINCHE DNI 08309423 

115 CLAUDIA ESTEFANÍA MORALES MONZÓN DNI 44782487 

116 NELY NORMA GALARZA LOAIZA DNI 09243955 

117 NOEMI RAMOS INGA DNI 20434185 

118 ROSA TAIPE OLARTE DNI 09641363 

119 EMILIA ELISA MUÑOZ PALOMINO DNI 10106132 

120 JORDY DARWIN ESPINOZA RAMOS DNI 73825865 

121 JOSE ESPINOZA CASTILLO DNI 06742674 

122 JERICK JEREMY CALERO MONTEJO DNI 76210208 

123 NILDA GLADYS MARCELO MANRIQUE DNI 08312955 

124 ANDREA MINOE JUAREZ CANDIA DNI 70828155 

125 MARCOSA YUTO HERHUAY DNI 80090807 

126 SUSANA OLIMPIA ARANA FIGUEROA DNI 44657167 

127 ELOY FRANCISCO ÑAMOC ROMERO DNI 18008109 

128 AGUSTIN HUAMAN HUAMANHORCCO DNI 42486692 

129 IMELDA EVELINA MALLAUPOMA LLACZA DNI 10513626 

130 GIZEH ARNAUD CASTAÑEDA TOLEDO DNI 41309857 

131 BRANDO PAOLO PARRA PALACIOS DNI 46358048 

132 MOISES HUMBERTO MARTINEZ DIAZ DNI 25764389 

133 JOAQUIN SALVADOR COSTAS MOTA DNI 71701687 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0OEL4V9 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
Documento firmado digitalmente 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2023-05-08T11:37:30-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-05-08T12:27:55-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000374-2023-DGIA/MC
	2023-05-08T16:10:03-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




